Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Ibirubá

Conselho de Campus

ATA Nº 12/2023

Aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte três às treze horas e

trinta minutos, no Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul, Campus Ibirubá, localizado a Rua Nelsi Ribas Fritsch, Nº 1111, reuniram-se

por meio de web conferência no endereço eletrônico:

https://conferenciaweb.rnp.br/sala/alexandre-bittencourt-de-sa, os membros

representantes do Conselho, na oitava (8ª) reunião extraordinária de 2023 do

Conselho de Campus, para ser apreciada a seguinte pauta: 1) Calendários letivos
2024. A sessão foi coordenada pelo Professor Alexandre Bittencourt de Sá e

secretariada, neste ato, pelo Chefe de Gabinete Eduardo Fernandes Antunes.

Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Representantes dos Docentes: Bianca

Laís Zimmermann, Cristiano Kulman, Anderson de Oliveira Fraga. Representantes

dos Técnico-Administrativos: Edson Roberto Bueno, Gabriel de Franceschi dos

Santos, Miridiane Wayhs. Representantes dos Discentes: Vitório Inácio Graminho

Garlet. Declarada aberta a sessão, o professor Alexandre iniciou a reunião expondo

que os calendários letivos de 2024 foram apresentados na reunião geral e que seria

para passar por alguma alteração caso fosse necessário, não houve manifestações dos

conselheiros, desta forma seguiu para votação, por problemas de conexão o

conselheiro Cristiano Kulman não conseguiu votar, mas como o conselheiro suplente

Anderson Fraga se fez presente, foi possível ter os votos necessários, desta forma os

conselheiros foram de acordo com a aprovação do calendário letivo de 2024.

Terminadas as apreciações às treze horas e quarenta e seis minutos, o professor

Alexandre agradeceu a todos e deu por encerrada a sessão. Nada mais havendo a

constar, lavrou-se a presente ata, que após lida e aprovada será assinada por mim e

pelos presentes. Ibirubá, RS, oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte três.

Eduardo Fernandes Antunes ____________________________________________

Alexandre Bittencourt de Sá_____________________________________________

Anderson de Oliveira Fraga______________________________________________

Bianca Laís Zimmermann_______________________________________________

Cristiano Kulman_____________________________________________________

 Edson Roberto Bueno__________________________________________________

Gabriel de Franceschi dos Santos _________________________________________

Miridiane Wayhs ______________________________________________________

Vitório Inácio Graminho Garlet ___________________________________________